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ABSTRAKT

Adaptační proces je důležitou součástí životní cyklu pracovníka v organizaci.

O setrvání v organizaci často rozhoduje právě toto období, kdy se nový kolega seznamuje

s organizací, její kulturou, posláním, kolegy a vlastní pracovní náplní. Je to období náročné,

pracovník si osvojuje nové znalosti a dovednosti, sžívá se s novým kolektivem a novým

prostředím. Náročnost tohoto období může zmírnit dobře nastavený a řízený, systematický

adaptační proces. Adaptační proces je stěžejním tématem předkládané diplomové práce,

která se kromě adaptačního procesu v obecné rovině konkrétně zabývá hodnocením

adaptačního procesu v domovské organizaci autorky. Jako významnou složkou adaptačního

procesu je zde vnímán adaptační manuál pro nové pracovníky, jehož návrh je součástí

diplomové práce.

Teoretická část diplomové práce představuje základní oblasti nutné pro komplexní

pochopení problematiky zaškolování nových pracovníků v organizaci. Jsou zde představena

téma adaptace a adaptačního procesu, vzdělávání nových pracovníků a mentoring jako jedna

z jeho metod, motivace a motivační proces pracovníků a také téma managementu změny

a v neposlední řadě adaptačního manuálu pracovníka. Teoretická část diplomové práce je

koncipována jako souhrn teoretických poznatků z odborné literatury, které by měly sloužit

jako návod pro zpracování efektivní struktury adaptačního procesu a adaptačního manuálu.

Empirická část diplomové práce nejprve představuje domovskou organizaci autorky

a analyzuje současný stav adaptačního procesu na tomto pracovišti. Identifikuje silné a slabé

stránky s využitím rozličného spektra metod. Závěrem navrhuje opatření ke zefektivnění

současné podoby adaptačního procesu, která staví na poznatcích získaných zejména

z realizovaných rozhovorů s kolegy a předkládá zpracovaný adaptační manuál po nové

pracovníky organizace, který má sloužit jako praktický průvodce a zdroj informací pro

zvládnutí náročného období adaptace.

Klíčová slova:

• Adaptace v zaměstnání

• Adaptační proces v zaměstnání

• Management změny

• Mentoring

• Motivace a motivační proces

• Vzdělávání

• Zaměstnanecký manuál

ABSTRACT

Process of adaptation is an important period of a life cycle of an employee in every

organization. This period, during which the employee is getting to know the organization,

its culture, role, colleagues, and their own workload, often determines whether the employee

stays with the organization or not. It is a difficult period, the employee is acquiring new

skills and know-hows and adjusting to a new colleagues and environment. The difficulty of

this period can be lowered with a well set and professionally managed systematic onboarding

process. Onboarding process is what this thesis focuses on, it engages with general aspects

as well as with evaluation of the onboarding process in a home organization of the author of

this thesis. Said organization sees an onboarding manual as an important part of the

adaptation process. A draft of such manual is a part of this thesis.

Theoretical part of the thesis introduces fundamental fields necessary for complex

understanding of the issues of training of new employees in organizations. The themes of

adaptation and onboarding process are also introduced as well as education of new

employees and mentoring as one of the education methods. Other themes described are the

change management as well as the employees’ onboarding manual. The concept of the

theoretical part is a summary of theoretical knowledge from works of experts which should

act as instructions how to create an effective structure of the adaptation process and the

adaptation manual. Empiric part of the thesis introduces the home organization of the author

and analyses the current state of adaptation process at this organization. It uses a whole

spectrum of methods to identify its strengths and weaknesses. The empiric part concludes

with suggestions how to make the current onboarding process more effective. The

suggestions are based on interviews with colleagues and serve as a base for the reworked

adaptation manual for new employees, which is to serve a source of information and as

a practical guide how to cope with the difficult period of adaptation successfully.

Key words

• Change management

• Education

• Employees’ manual

• Mentoring

• Motivation and motivation

process

• Onboarding at workplaces

• Onboarding process in

employment
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ÚVOD

Každý pracovník organizace je její specifickou součástí a organizaci přináší své

znalosti, dovednosti a pracovní výkon. Organizace a její manažeři chtějí pracovníky, kteří

jsou svými nabízenými kvalitami pro organizaci a její cíle přínosné. Na oplátku proto

organizace nabízejí uspokojení pracovních potřeb svých zaměstnanců, aby bylo jejich

působení co nejdelší. Jedná se tedy o vzájemnou symbiózu dvou subjektů. Významnou

součástí působení organizace na pracovníka je již vstupní etapa spolupráce, tedy období

adaptace a adaptační proces, kdy se nový pracovník seznamuje s organizací, jejím posláním,

fungováním, kulturou a zaměstnanci.

Organizace by si měla být vědoma síly tohoto období pro další rozhodování

pracovníka o tom, zda v organizaci setrvá či nikoliv. Často se může stát, že pracovní pozice

by pro nového kolegu byla ideální, ale je odrazen způsobem, jakým probíhaly jeho začátky

v této organizaci. Organizace by měla k adaptačnímu procesu přistupovat jako v prvnímu

benefitu a významnému motivačnímu faktoru pro své zaměstnance, protože dobře zvládnutý

adaptační proces dokáže nové kolegy k organizaci přimknout a dlouhodobě využívat jejich

potenciál. Je již dávno překonán názor, že stačí nového pracovníka „hodit“ do pracovního

procesu a nechat ho, aby si na vše přišel sám. V dnešní době je potřeba, aby se nový kolega

nejen cítil, ale skutečně byl organizací opečovaný a součástí toho je i dobře nastavený

a vedený systém adaptace nových pracovníků v organizaci.

V diplomové práci se věnuji adaptačnímu procesu ve své domovské organizaci, kde

jsem shledala potenciál pro rozvoj a zlepšení. Celou diplomovou práci jsem koncipovala

jako svůj vlastní manuál, pro změnu současné situace v domovské organizaci. V teoretické

části práce jsem shromáždila poznatky z odborné literatury, které jsem považovala za

stěžejní pro téma adaptace v pracovním prostředí obecně i pro jednotlivé součásti adaptace,

které jsem považovala za nezbytnou součást jako např. motivace, mentoring nebo

management změny. Jako důležitý prvek v zaškolování nových pracovníků jsem definovala

adaptační manuál, jehož absenci v domovské organizaci sama pociťuji a rozhodla jsem se

proto jako součást diplomové práce představit návrh možného adaptačního manuálu pro

nově nastupující kolegy.

V empirické části diplomové práce jsem se věnovala představení domovské

organizace a dále analýze současného stavu zaškolování nových pracovníků v organizaci,

možnostem rozvoje a zlepšení této oblasti. Pro sběr dat k předkládaným závěrům jsem

využívala zejména rozhovory s kolegy (mentory i nově nastupujícími kolegy zažívajícími
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adaptační proces), dále zejména zúčastněné pozorování a analýzu interních dokumentů

domovské organizace.

Diplomová práce byla zpracována tak, aby mohla být co nejlépe prakticky využitelná

pro potřeby domovské organizace autorky.

Cíle práce:

Diplomová práce si, na základě poznatků z oborné literatury a znalosti prostředí konkrétní

organizace, klade za cíl kriticky zhodnotit současný stav zaškolování nových zaměstnanců

a identifikovat oblasti, kde by mohly nastat užitečné změny. Následně tyto změny navrhnout

a vyjednat zavedení těchto změn do praxe.

Dílčí cíle práce:

• Popsat systémy a klíčové složky zaškolování nových zaměstnanců

• Na základě zkušeností nových operátorů ZOS (Zdravotnického operačního střediska)

s adaptačním procesem v dané organizaci identifikovat potřeby, které zaměstnanci

považovali za nedostatečně saturované

• Na základě zkušeností školitelů nových zaměstnanců identifikovat oblasti

adaptačního procesu vhodné ke změně

• Navrhnout obecný postup a složky zaškolování nových operátorů ZOS v organizaci,

diskutovat s vedením tento návrh

• Detailně popsat a navrhnout systém zaškolování nových operátorů ZOS

• Vytvořit zaměstnanecký manuál, který bude sloužit jako průvodce nových operátorů

ZOS
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ADAPTACE A ADAPTAČNÍ PROCES

Termín adaptace pochází z latinského výrazu adaptatio, což znamená přizpůsobit se.

Přizpůsobení se je jednou ze základních schopností organismů. Na základní biologické

úrovni se jedná o přizpůsobení se prostředí, aby byl organismus schopen přežít. Jedná se

tedy o základní prvek evoluce. Z psychologického hlediska rozlišujeme dvě nuance, a to

adaptovat si, kdy si jedinec adaptuje okolní podmínky tak, aby mu lépe vyhovovaly (je mi

zima, zvýším výkon topení). Jedná se tedy o ty případy, kdy jedinec může podmínky


[…]


adaptačního procesu, kterou by mohli považovat za závaznou. Ocenili by, kdyby

adaptační proces byl rozdělen do několika menších úseků, aby byl více přehledný

a obecně jim chyběla struktura, která by sdělovala, co vše je během adaptačního

procesu čeká.

• Zpracovat a začít využívat adaptační manuál

Respondenti uváděli absenci uceleného manuálu, který by je prováděl nejen

adaptačním obdobím, ale i v další samostatné praxi mohl být dotvářen a využíván

jako zdroj informací. Případnou tvorbu manuálu a jeho uvedení do praxe všichni

respondenti kvitovali.

• Ujasnit formu a obsah závěrečné zkoušky – zveřejnit zaměstnancům

Opakovanou odpovědí respondentů bylo, že nikdy nebyla oficiálně představena

podoba závěrečné zkoušky, její obsah a okruhy přezkoušení. Veškeré informace

získávali neoficiálně od svých mentorů a kolegů, kteří ale neměli validnější

informace než oni sami a vycházeli pouze z empirické zkušenosti, tedy z toho, co již

během let zaškolování nových kolegů u zkoušek zažili a co by tam mohlo být

teoreticky i nyní. Považujeme za nutné mít tuto oblast adaptačního procesu oficiálně

ujasněnou, protože současný stav je možné považovat za neprofesionální.

• Aktualizovat současné studijní materiály

Respondenti poukazovali kromě skutečnosti, že studijní materiály víceméně chybí,

na to, že ty, které jsou nějakým způsobem k dostání jsou zastaralé a vyskytují se

v nich údaje, které nejsou v současné době aktuální. Tyto materiály se dále využívají

i u závěrečného přezkoušení.

• Zavést dílčí přezkoušení v průběhu adaptačního procesu

Respondenti by kvitovali, aby celé hodnocení adaptačního procesu nebylo závislé

pouze na jednom konkrétním přezkoušení, které se odehrává na samotném závěru

a ještě nejsou zcela transparentně stanoveny podmínky tohoto přezkoušení. Jako

vhodné by shodně navrhovali zavést 2 dílčí přezkoušení vždy po každém měsíci

adaptačního procesu, jejichž výsledek by byl součástí závěrečného hodnocení.

Hodnocení a přezkoušení pracovníků v průběhu adaptačního procesu by vedlo

k lepšímu odhalení případných slabých míst a umožnilo by včasné zapracování na

těchto oblastech.
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• Začít během adaptačního procesu využívat kapacity Vzdělávacího

a výcvikového střediska

Ze zahraniční literatury vyplývá, že na počátku adaptačního procesu není

zaměstnanec ihned uveden do praxe, ale účastní se tzv. „orientation“ což můžeme

chápat jako jakousi úvodní a rozkoukávací se fázi v novém zaměstnání. Součástí této

fáze by dle našeho návrhu byla veškerá nutná vstupní školení a základní představení

organizace a náplně práce nového pracovníka. Po samotném příchodu do praxe by

již spoustu věcí chápal v souvislostech a začátek adaptace by se tím usnadnil. To vše

by mohlo být realizováno ve Vzdělávacím a výcvikovém středisku, kde má

domovská organizace pro tyto účely dostupné prostory i lidské zdroje.

• Pečlivě volit mentory – dbát nejen na odborné, ale i psychologické a pedagogické

kvality

U několika respondentů se v rozhovorech objevilo, že jejich mentor často velmi

neprofesionálně až urážlivě hodnotil jejich znalosti a dovednosti. Padala zde

i vyjádření, že některé konkrétní situace hodnotil nový zaměstnanec od svého

mentora jako chování na hranici mobbingu.

• Eliminovat střídání mentorů během adaptačního procesu

Respondenti toto hodnotili jako velmi nepříjemné a měli poté pocit přerušení

kontinuálnosti zácviku a vztahu mentor – mentéé.

• Průběžně hodnotit adaptační proces a spolupráci v hodnotících pohovorech

Pravidelně zavést společné hodnotící pohovory mezi vedoucím ZOS, mentorem

a novým pracovníkem. Z počátku navrhujeme častější setkávání, později lze

frekvenci snížit. Odborná literatura doporučuje takovýto hodnotící pohovor

minimálně 1x za 4 týdny.

• Veškeré potřebné náležitosti mít pro nového zaměstnance připraveny v den

podpisu smlouvy – klíče, karty, přístupové údaje

Noví zaměstnanci hodnotili, že často dostávali tyto náležitosti až v průběhu

vykonávání pracovní činnosti a považovali to za znesnadňující element.

• Zvážit možnost nové pozice asistenta Vedoucího ZOS

V rozhovorech opakovaně padaly názory, že se často nedaří realizovat hodnotící

pohovory a další podpůrné činnosti, ač je oboustranná snaha, kvůli neúměrné

pracovní zátěži Vedoucího ZOS. Tato skutečnost byla objektivně pozorována

i během realizovaných pozorování na pracovišti. V porovnání s provozem
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výjezdových skupin na ZOS zcela chybí funkce asistující osoby či osob a veškeré

činnosti, které s provozem ZOS souvisí (doslova od objednávání jednorázových

utěrek a bloků až po hodnocení pracovníků) jsou dávány jako pracovní náplň pouze

této jedné osobě.

Navrhovaná struktura adaptačního procesu předkládaná v této diplomové práci byla

koncipována tak, aby korespondovala nejen s odbornou veřejností doporučovanými postupy

a požadavky, ale také bere v úvahu specifika dané organizace a konkrétního pracoviště.

Získaná data jasně poukazují na to, že v oblasti adaptačního procesu má autorčina domovská

organizace prostor pro zlepšení, který v případě využití může přinést do životů nových

zaměstnanců značné benefity. Vzhledem k tomu, že se jedná o strukturu koncipovanou pro

konkrétní organizaci nelze očekávat, že by mohla mít stejný význam i pro organizace jiné,

ale zcela jistě z ní lze čerpat inspiraci.
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