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Specializace

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Adaptační proces zdravotnických pracovníků, konkrétněji operátorů ZOS je alfou a omegou

korektního zapojení se nového zaměstnance do pracovního procesu. Nový zaměstnanec je

v počátku své kariery v organizaci vystaven zkouškám a stresu, který je způsoben jednak

novým prostředím, sociální adaptace a interpersonálními vztahy a na straně druhé množstvím

nových často komplexních informací které je nutno vzájemné přepojit, vytvořit si z nich

návyky a rutinu. Úlohou adaptačního procesu je dát tomuto ,,chaosu“ řád ulehčit v co nejvyšší

míře propojení nových informací s teorií a praxí. Zvolené téma hodnotím jako vysoce

aktuální a pro praxi prospěšnou hlavně v současné době kdy nám do zaměstnání pomalu

nastupuje generace Z (narození po roce 2000).

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Hlavní cíl práce naplňuje nutnost procesu změny v návaznosti na změny ve všech jejích

složkách a to diagnostiky, identifikace problému, návrhu konkrétních změn, které mají být
implementována do praxe.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Autorka v teoretické části práce přináší komplexní a logicky navazující přehled informací

a poznatků, kterým vytvořila anabázi, faktorů, které vstupují do procesu adaptace.

Vytváří tím velmi obsáhlí věcní zdroj informací, popisuje proces, kompetence a zodpovědnost,

vstupujících útvarů a struktur v organizaci. V práci přemýšlí o vnitřních a vnějších faktorech,

které mají na průběh zaškolování vliv.

Empirická část práce popisuje a nechává nahlédnout do ,,kuchyně“ ZZS hl. m. Prahy historickou

i současnou podobu zdravotnického operačního střediska, popisuje struktury výjezdových

skupin, organizační strukturu, kvalifikační předpoklady zdravotnických pracovníků.

Následuje plán a navrhované změny, které je nutné vykonat pro zvládnutí procesu změny a

dosáhnutí cíle. Jednotlivé oddíly empirické části vzájemně časově navazují a jsou logicky

uspořádané.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?),

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Seznam použité literatury je komplexní a vyčerpávající obsahuje 68 bibliografických titulů,

4 internetové zdroje a jeden učební text. V přehledu je 13 zahraničních titulů, včetně on line

pramenů. Teoretické zpracování je přehledné, konkrétní s jasně vysvětlenými pojmy.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře x

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce kombinuje zúčastněné pozorování a kvalitativní výzkum – rozhovor. (Autorka si
sama v nedávné minulosti prošla adaptačním procesem v organizaci).

co ve výsledku vytváří komparaci vlastních zážitků v interakci se zážitkem respondentů.

Vedení ,,moderování“ rozhovorů umožňuje vnést do odpovědí jasno a oboustrannou

komunikací vyjasnění a možnost získaní validnějších informací bez skreslení. Zvolená

metoda je jednoduchá ale účelná. Autorka mohla v práci vysvětlit, proč vznikl v organizaci

dopit, kdo ho inicioval a za jakým cílem. Odpovědi jsou anonymizované a ztotožnění

respondentů je tím vyloučeno.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Výsledky kvalitativního zkoumání jsou shrnuty, oceňuji, že autorka interpretovala výsledky
jednoduše, formu, kterou zvolila, popis zjištěných výsledků a jejich shrnutí dává možnost

čitatelovi výsledky práce použít bez ovlivněni vlastním úsudkem autorky. Autorka
informuje o závěrech a prostor nechává na budoucím řešitelovy který bude nositelem

změny v organizaci.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Práce naplnila stanovené cíle práce. Práce obsahuje diagnostiku organizace, a zjištěné

problémy a navrhuje jejich řešení. Diskuze výsledků je v interakci k vyjádření renomovaných

odborníků.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře x

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Teoretická i praktická část práce jsou zaměřený více na obsah nikoli formu, na straně jedné je
práce obsahově výborně zpracovaná, na straně druhé působí jako ,,šitá horkou jehlou“ co se
projevilo v grafické a formální stránce. Naopak výsledek vytvořený manuál hodnotím velmi
kladně po obsahové i formální stránce. Pokud se v hodnocení zaměříme na přínos a praktickou
stránku je práce výtečná.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Hlavním rysem práce je její praktičnost a vytvoření manuálu pro nové kolegy

v adaptačním procesu co je ve výsledku velmi cennou pomůckou pro praxi.

10. Otázky k

obhajobě

Bez otázek

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně x

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomovou práci hodnotím jako vysoce aktuální (volbou tématu a přínosem pro praxi)

Diplomovou práci Mgr. Bc. Terezy Bechové, DiS. Doporučuji k obhajobě.
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